

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THƯỢNG PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 109 /KH-UBND

Thượng Phúc, ngày 23 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống dịch bệnh
Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Thượng Phúc 4 tháng cuối năm 2025**

Căn cứ Luật bảo vệ sức khỏe nhân dân ngày 30/06/1989;

Căn cứ Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định 3711/QĐ – BYT ngày 19/09/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát, phòng chống Sốt xuất huyết;

Căn cứ Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 23/09/2021 về việc quy định một số nội dung chỉ thuộc thẩm quyền của hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/07/2025 của UBND xã Thượng Phúc về việc phòng chống dịch trên địa bàn xã Thượng Phúc 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND xã Thượng Phúc về việc phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Thượng Phúc; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 01/08/2025 của UBND xã Thượng Phúc về việc tổng VSMT-DBG, diệt muỗi chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Thượng Phúc.

UBND xã Thượng Phúc xây dựng Kế hoạch tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Thượng Phúc 4 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động tại các điểm nguy cơ cao, ổ dịch phức tạp dưới sự phối hợp của Trạm Y tế xã và thôn, xóm, cụm dân cư (nơi tổ chức chiến dịch phun hóa chất).

2. Đảm bảo các hộ dân, các đơn vị, trường học, khu đất trống, đất xen kẹt, điểm vui chơi, đình, chùa, nghĩa trang, khu vực công cộng trên địa bàn được phun hóa chất chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

3. Đảm bảo phun hóa chất diệt muỗi triệt để tối thiểu 95%.

4. Đảm bảo phun hóa chất diệt muỗi tối thiểu bán kính 200m quanh khu vực nguy cơ được chỉ định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

a. Thời gian thực hiện:

Từ Tháng 9 đến tháng 12 năm 2025 (*Trạm Y tế phối hợp thôn, xóm, cụm dân cư bố trí hợp lý đạt hiệu quả cao*)

b. Giờ phun

- Buổi sáng từ 07 giờ 00 phút - 10 giờ 30 phút, buổi chiều từ 14 giờ 00 phút - 17 giờ 30 phút.

- Phun đồng loạt các hộ gia đình trong khu vực được chỉ định.

- Các điểm phun công cộng, trường học, cơ quan phun bằng máy mù nóng.

- Lưu ý: Cán bộ kỹ thuật, công nhân phun, công an xã (hoặc an ninh cơ sở), người dẫn đường tập trung tại địa điểm phun trước mỗi buổi phun 15 phút (sáng 07 giờ 00 phút - chiều 14 giờ 00 phút).

2. Địa điểm:

Theo tình hình thực tế kết quả giám sát, phân tích điểm nguy cơ có thể xảy ra dịch sốt xuất huyết của Trạm Y tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Kết quả
A	TRƯỚC PHUN					
1	Lập danh sách hộ gia đình, thực hiện VSMT- DBG phân chia địa điểm cụ thể tại từng thôn,xã.	Tháng 09-12 năm 2025.	Điểm Y tế, nhà văn hóa thôn	Trưởng thôn, Cộng tác viên, Y tế thôn.	Điểm Trạm y tế	Bảo đảm lập danh sách và phân chia xong tại các thôn làm VSMT DBG.
2	Thông báo lịch phun đến người dân.	Tháng 09-12 năm 2025.	Điểm Y tế, nhà văn hóa thôn	Trung tâm văn hóa thể thao. Trưởng,phó thôn.	Trưởng thôn Công tác viên, Y tế thôn.	Bảo đảm 100% hộ gia đình biết lịch phun.
3	Nhân lực an ninh và dẫn đường.	Tháng 09-12 năm 2025.	Điểm Y tế.	Phòng VH- XH phân công nhiệm vụ cho các đội xung kích, các cán bộ thôn	Công an xã Trưởng thôn, đoàn thể các thôn.	Lập xong danh sách trước ngày diễn ra chiến dịch 2 ngày.


				trên địa bàn.		
4	Chuẩn bị máy phun và hóa chất, bảo hộ cá nhân, nhiên liệu.	Tháng 09-12 năm 2025	Điểm Y tế.	Trạm Y tế	Điểm Y tế.	Xong trong 4 ngày.
5	Nhân lực phun. Cán bộ kỹ thuật.	Tháng 09-12 năm 2025.	Cán bộ thôn	44 công nhân phun 22 cán bộ kỹ thuật	Đội phun kỹ thuật Trạm Y tế	Bảo đảm mỗi máy phun 02 người đeo máy và 1 kỹ thuật
6	Phân công đội phun, cán bộ kỹ thuật, ANCS, người dẫn đường.	Tháng 09-12 năm 2025.	Cán bộ thôn .	Phòng VH-XH, TYT.	Điểm Y tế. Đoàn thể thôn	Xong danh sách.
B	TRONG PHUN					
1	Kỹ thuật pha hóa chất Delta 200 tỷ lệ 1:10. Permetherin Plus tỷ lệ 1 :10 Hoặc hóa chất khác theo qui định của nhà sản xuất.	Tháng 09-12 năm 2025.	Điểm Y tế.	Cán bộ kỹ thuật TYT.	Công nhân phun và đại diện thôn.	Lập biên bản khi pha hóa chất.
2	Kỹ thuật phun: phun không gian vòi phun chếch 45 độ khi phun.	Tháng 09-12 năm 2025.	Tại các hộ gia đình và các khu công cộng.	Công nhân phun.	Cán bộ kỹ thuật.	Bảo đảm an toàn cho máy nghỉ 15 phút sau 01 giờ phun.
3	Phương pháp	Tháng 09-	Tại các	Công nhân	Hộ gia	Bảo đảm có



	phun: nhà liên nhà, có danh sách khi phun.	12 năm 2025.	hộ gia đình và các khu công cộng.	phun.	đình, Công an xã, người dẫn đường và cán bộ kỹ thuật.	sự phối hợp tốt.
				Đề nghị các hộ gia đình và các thành viên ra ngoài nhà khi phun, che đậy thức ăn, di chuyển chim cảnh, vật nuôi ra khỏi địa điểm phun, sau khi phun đóng cửa 30 phút, rửa lại dụng cụ ăn uống trước khi sử dụng.	Cán bộ kỹ thuật mang theo thuốc cấp cứu. Điểm y tế đảm bảo trực cấp cứu.	Bảo đảm xử lý kịp thời an toàn trong khi phun.
C	SAU PHUN					
1	Rửa sạch máy phun và bảo quản.	Tháng 09-12 năm 2025	Tại các địa điểm phun.	Cán bộ phun.	Cán bộ kỹ thuật.	100% máy phun được thực hiện.
2	Tổng hợp kết quả cuối mỗi buổi phun.	Tháng 09-12 năm 2025	Trạm Y tế.	Cán bộ kỹ thuật.	Trạm Y tế, cán bộ thôn	100% các điểm phun tổng hợp xong cuối mỗi buổi phun.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách thực hiện và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai nội dung Kế hoạch, báo cáo tình hình công tác của đơn vị về UBND xã (qua Trạm Y tế xã tổng hợp) theo quy định. / 

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn, xóm, cụm dân cư;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Tuấn

